
 
 
 
 
 

 
 

HEZKUNTZA, HIZKUNTZA POLITIKA 
ETA KULTURA SAILA 

Kultura, Gazteria eta 
Kirol Sailburuordetza 

 

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, 
POLÍTICA LINGÜÍSTICA Y CULTURA 

Viceconsejería de Cultura, 
Juventud y Deportes 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN del Viceconsejero de Cultura, Juventud y Deportes  por la que se hace pública la 
relación de subvenciones concedidas a museos y colecciones para el año 2014. 
 
 
Con fecha 23 de junio de 2014, se publicó en el BOPV la Orden de 11 de junio de 2014 de la Consejera 
de Educación, Política Lingüística y Cultura, por la que se regula y se convoca para el año 2014, la 
concesión de subvenciones destinadas a museos y colecciones. 
 
De conformidad con el Artículo 16.2 de la citada Orden, que señala que la Resolución del Viceconsejero 
de Cultura, Juventud y Deportes será publicada en la página web del Departamento de Educación, 
Política Lingüística y Cultura a los efectos de su notificación a las personas interesadas. 
 
En su virtud, 
 

RESUELVO: 
 
Primero.- Hacer pública, según consta en los anexos de esta Resolución, la relación de beneficiarios y las 
subvenciones desestimadas, referidas a la Orden de la Consejera de Educación, Política Lingüística y 
Cultura de 11 de junio de 2014. 
 
Segundo.- Ordenar la publicación de la presente Resolución en la página web del Departamento de 
Educación, Política Lingüística y Cultura a los efectos de su notificación a las personas interesadas. 
 
Tercero.- En todo lo no dispuesto en esta Resolución se estará a la Orden de la Consejera de Educación, 
Política Lingüística y Cultura de 11 de junio de 2014. 
 
Cuarto.- Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la Consejera de 
Educación, Política Lingüística y Cultura, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente de su 
publicación. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Fdo.: JOSE ANGEL MARÍA MUÑOZ OTAEGI 
VICECONSEJERO DE CULTURA, JUVENTUD Y DEPORTES 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

 

 
ANEXO I 

 
SOLICITANTES Y ACTIVIDADES A LAS QUE SE LES CONCEDE SUBVENCIÓN, ASÍ COMO EL IMPORTE DE 
LAS MISMAS 

SOLICITANTE ACTIVIDAD SUBVENCION 2014 
(50%) 

2015 
(50%) 

ASOCIACIÓN ITSAS GELA – 
AULA DEL MAR 

Programa educativo-cultural 31.127,00 15.563,50 15.563,50 

AYUNTAMIENTO DE BEASAIN Unidad didáctica para la ESO, 
Panel de anuncios exterior y 
paneles para la presa 
 

7.567,00 3.783,50 3.783,50 

AYUNTAMIENTO DE EIBAR 
 

Conmemoración del centenario 
de la colección de armas 
 

6.583,00 3.291,50 3.291,50 

AYUNTAMIENTO DE EIBAR 
 

Registro, inventario, y 
catalogación de los fondos del 
museo. Fase VI 
 

2.388,00 1.194,00 1.194,00 

AYUNTAMIENTO DE 
ESKORIATZA 

Educación y producción cultural. 
Actividad pedagógica y 
actividades educativas 
 

1.128,00 564,00 564,00 

AYUNTAMIENTO DE IRUN 
 

Renovación sala impacto 33.849,00 16.924,50 16.924,50 

AYUNTAMIENTO DE IRUN  
 

Foro de Minerva 35.058,00 17.529,00 17.529,00 

AYUNTAMIENTO DE LARRAUL Renovación de la exposición 
permanente y realización de 
exposiciones temporales 
 

3.963,00 1.981,50 1.981,50 

AYUNTAMIENTO DE LARRAUL Talleres y  programa didáctico 
(piedra-DVD) 
 

9.674,00 4.837,00 4.837,00 

AYUNTAMIENTO DE OROZKO Renovación de la exposición 
permanente 
 

3.072,00 1.536,00 1.536,00 

AYUNTAMIENTO DE OROZKO  Orozco: sabores, colores y 
tradición 

3.245,00 1.622,50 1.622,50 

AYUNTAMIENTO DE 
PORTUGALETE 

El alma del museo la generan 
las exposiciones 
 

20.273,00 10.136,50 10.136,50 

AYUNTAMIENTO DE 
PORTUGALETE 

Programa de actividades 10.933,00 5.466,50 5.466,50 

AYUNTAMIENTO DE ZARAUTZ 
 

Actividades de difusión 4.977,00 2.488,50 2.488,50 

AYUNTAMIENTO DE ZERAIN 
  

Museo etnográfico digital  11.641,00 5.820,50 5.820,50 

AYUNTAMIENTO DE ZERAIN 
 

Programa de difusión 8.999,00 4.499,50 4.499,50 

BILBAO BIZKAIA MUSEOAK,S.L 
. 

Entre animales 10.677,00 5.338,50 5.338,50 

CENTRO DE INICIATIVAS DE 
TOLOSA 

Catalogación y difusión de los 
fondos del TOPIC 
 

21.276,00 10.638,00 10.638,00 

CENTRO DE INICIATIVAS DE 
TOLOSA   

Exposiciones temporales y 
renovación 
 

23.877,00 11.938,50 11.938,50 

CONSORCIO SAGARDUN  Renovación permanente de la 
exposición permanente 

25.029,00 12.514,50 12.514,50 

CONVENTO DE LA VERA CRUZ 
DE LA ORDEN MERCEDARIAS 
MISIONERAS DE BERRIZ 

Creación y desarrollo de la 
página Web 
 

3.258,00 1.629,00 1.629,00 



 

 

FUNDACIÓN LENBUR  
 
 

Generar  y difundir el 
conocimiento para uso 
divulgativo y lúdico 
 

27.804,00 13.902,00 13.902,00 

FUNDACIÓN LENBUR  
 

Recuperación, inventariado, 
catalogación,  digitalización y 
difusión de fondos del museo 
 

30.222,00 15.111,00 15.111,00 

FUNDACIÓN MUSEO DE LA 
MÁQUINA HERRAMIENTA 

Tres rutas culturales en el casco 
viejo de Elgoibar 
 

4.365,00 2.182,50 2.182,50 
 

FUNDACIÓN MUSEO DE LA 
MÁQUINA HERRAMIENTA 

Composición de obra musical 4.482,00 2.241,00 2.241,00 

FUNDACIÓN MUSEO 
MARÍTIMO RÍA DE BILBAO 

Programa educativo 35.864,00 17.932,00 17.932,00 

FUNDACIÓN MUSEO 
MARÍTIMO RÍA DE BILBAO 

Programa exposiciones 
temporales 
 

35.864,00 17.932,00 17.932,00 

FUNDACIÓN OCEANOGRÁFICA 
DE GIPUZKOA 

Guía interactiva y simulador 
didáctico 
 

30.446,00 15.223,00 15.223,00 

FUNDACIÓN OCEANOGRÁFICA 
DE GIPUZKOA 

Renovación de la exposición 
permente y exposiciones 
temporales 
 

16.548,00 8.274,00 8.274,00 

FUNDACIÓN PHOTOMUSEUM 
ARGAZKI EUSKAL MUSEOA 

Exposiciones temporales 28.207,00 14.103,50 14.103,50 

FUNDACIÓN SABINO ARANA  
 

Catalogacion del fondo de la 
Delegación del Gobierno de 
Euzkadi en Barcelona. 1937-
1939 
 

30.222,00 15.111,00 15.111,00 

LUBERRI, OIARTZUNGO 
IKASGUNE GEOLOGIKOA 
FUNDAZIOA 

Evolución: libro “Desde los 
dinosaurios hasta las aves” 

7.258,00 3.629,00 3.629,00 

MUSEO DIOCESANO DE ARTE 
SACRO 

Creación y desarrollo de la 
página Web 
 

8.392,00 4.196,00 4.196,00 

SOCIEDAD FINANCIERA Y 
MINERA, S.A 

Exposiciones temporales 20.692,00 10.346,00 10.346,00 

SOCIEDAD FINANCIERA Y 
MINERA, S.A   

Patrimonio vivo 26.035,00 13.017,50 13.017,50 

SOINUENEA FUNDAZIOA 
 

Ciclo de conciertos de musica 
popular 
 

9.885,00 4.942,50 4.942,50 

SOINUENEA FUNDAZIOA  
 

Fotos de instrumentos -soinue e 
intérpretes -soinue para la base 
de datos instrumentos soinue  
 

5.120,00 2.560,00 2.560,00 

TOTAL 600.000,00 300.000,00 300.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ANEXO II 
 
SOLICITUDES DENEGADAS POR NO HABER ALCANZADO LA PUNTUACIÓN MÍNIMA CONFORME A LO 
ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 8.1 DE LA ORDEN 
SOLICITANTE ACTIVIDAD 
AYUNTAMIENTO DE BEASAIN Punto de información, audio-visuales y visitas 

 
AYUNTAMIENTO DE ESKORIATZA Trabajos de socialización de Atxorrotz (2014) 

 
SOLICITUD DENEGADA POR CONSIDERAR QUE NO SE AJUSTA A LA FINALIDAD DE ESTAS 
SUBVENCIONES CONFORME A LAS LÍNEAS ESTRATÉGICAS RECOGIDAS EN EL ARTÍCUO 1.2 DE LA 
ORDEN 
SOLICITANTE ACTIVIDAD 
ASOCIACIÓN ITSAS GELA – AULA 
DEL MAR 

ItsasGune 

 
 

 
 
 
 


